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  تصور کنید از هزینه‌های خود زده اید و ‌۵۰میلیون تومان در بانک پس‌انداز کرده‌اید 
می‌شوید،  بیدار  خواب  از  که  صبح  ناگهان  بخرید.  خانگی  بادوام  کالای  یک  آن  با  تا 
اعلام می‌شود که ‌۵۰میلیون تومان شما تبدیل به پنج‌هزار تومان شده است. چه حالی 
می‌شوید؟ ارزش دارایی شما ناگهان با یک تصمیم نامناسب، در شرایطی بسیار نامناسب‌تر 
به یک ده‌هزارم کاهش پیدا کرده است. واقعا تصور می‌کنید قیمت مبلمان یا یخچالی که 

می‌خواهید بخرید به همان نسبت کاهش پیدا می‌کند؟
تجربه کشورهای دیگر نشان می‌دهد که قیمت‌ها به‌سادگی تعدیل نمی‌شوند و همواره 
در سطحی بالاتر قرار می‌گیرند. تجربه فرانک فرانسه و مارک آلمان به یورو وجود دارد. در 
برهه‌ای و در اروپا، قهوه ۲ مارک بود بعد از تبدیل مارک به یورو، قیمت قهوه به فاصله مدت 
بسیار کوتاهی معادل ۲ یورو شد، در صورتی که نرخ کالا باید ۵۰ سنت احتساب می‌شد. 
این امر یعنی با چنین فرایندی، قدرت خرید مردم از آنچه هست کاهش بیشتری پیدا 

می‌کند و موجب آشفتگی روانی مردم در این شرایط سخت می‌شود.
اقتصاددانان در ادبیات اقتصادی پول را به مهمات تشبیه کرده‌اند و به همین لحاظ سازمان 
منتشرکننده و حافظ ارزش پول را بانک مرکزی مستقل با اختیارات و مسوولیت‌های خاص 
خود قرار داده‌اند. همان‌طور که نمی‌توان با مهمات بازی کرد با پول هم نمی‌توان شوخی 
کرد. مردم حاصل کارکرد و زحمات خود را در دارایی پولی که دارند نگه می‌دارند. تصمیم 
برای تغییر ارزش آن، همان تصمیم درباره اندوخته و حاصل دسترنج مردم است؛ بنابراین 
نمی‌توان چنین تصمیماتی را بدون توجه به شرایط حاکم و آثار روانی، اجتماعی و سیاسی 

آن اتخاذ کرد. بگذارید چند نکته را یادآوری کنیم:
 چرا نباید در برهه کنونی حذف صفر داشته باشیم؟

۱-  در شرایطی که کشور با تورم مزمن ادامه‌دار ۴۰درصدی یا بالاتر دست و پنجه نرم 
می‌کند، هرگونه حذف صفر فقط برای مدت بسیار کوتاهی اثر دارد و مجددا تورم به 
اقتصاد برمی‌گردد. اگر تورم ۴۰درصد باشد، هر یک سال و ۸ماه قیمت‌ها دوبرابرمی‌شود. 
تورم قیمت مواد خوراکی معمولا بالای ۵۰ تا ۶۰درصد است. یعنی در کمتر از یک سال 
قیمت‌ها دوبرابر می‌شوند. منابع بودجه ۱۴۰۴ رسما ۴۹درصد از مالیات، ۱۹درصد از نفت 
و ۳۲درصد از اوراق تامین شده است که تحقق صد‌در‌صدی آنها جای سوال جدی دارد. 
در شرایط حاکم موجود، تامین منابع مالی ریالی و کسری بودجه از بزرگ‌ترین مشکلات 
کشور است. در چنین شرایطی تامین منابع از طرق تورمی صورت می‌گیرد و این یک امر 

غیرطبیعی نیست. بنابراین شرایط عادی ما شرایط تورمی است.
۲-  در همه دنیا برای انجام چنین کار مهمی، یک بسته اقتصادی تعریف می‌شود و در آن 
بسته اقتصادی، برخی اقدامات در اولویت قرار می‌گیرند، سپس همه آنها با هم یا پشت سر 
هم انجام می‌شود. دولت در این شرایط که از تغییر قیمت حامل‌های انرژی به سبب بروز 
آثار روانی، اجتماعی و سیاسی آن به‌شدت پرهیز می‌کند، چگونه حاضر است ارزش کل 
دارایی‌های مردم را به‌یک‌باره کاهش دهد؟ آیا مسوولیت و تحمل آثار اجتماعی و سیاسی 

آن را دارد؟ آن هم در شرایطی که سرمایه اجتماعی در حد بسیار شکننده‌ای قرار دارد.
آیا شرایط اقتصادی و سیاسی کشور برای اجرای یک  ۳-  سوال بعدی این است که 
بسته اصلاحات اقتصادی تند و تیز مناسب است؟ قطعا پاسخ منفی است. زیرا هر بسته 
اقتصادی که برای حذف صفر از پول ملی تعریف شود، باید شامل اصلاح قیمت‌ها ازجمله 
اصلاح قیمت حامل‌های انرژی و نیز کاهش یارانه‌ها، کاهش معنی‌دار کسری بودجه، 
متنوع‌سازی درآمدها و از این قبیل باشد. مسوولین و به‌خصوص سران محترم سه قوه باید 
از خود سوال کنند که آیا الان زمان کاهش سوبسید‌ها و اصلاح قیمت‌هاست؟ آیا جامعه 

تحمل ریاضت شدید اقتصادی را دارد؟
۴-  اگر بخواهیم از تجارب کشورهای دیگر در این زمینه استفاده کنیم تجربه ۲۰۰۵ 
ترکیه، ۱۹۹۸ روسیه و ۱۹۹۴ برزیل قابل‌مطالعه است. ترکیه حذف صفر خود را در شرایط 
آرام سیاسی و اقتصادی، و به کمک وام چند‌میلیارد‌دلاری از صندوق بین‌المللی پول و 
اصلاحات عمیق اقتصادی، پولی و بانکی انجام داد؛ این کشور برای بیش از یک دهه هم 
در این امر موفق بود. روسیه حذف صفر را در دوران متلاطم سیاسی یلتسین انجام داد و 
هیچ بسته اقتصادی تعریف نکرد؛ به همین سبب هم شکست خورد و بعد از روی کار آمدن 
پوتین و تعریف بسته جامع و افزایش درآمدهای نفتی دست به اصلاحات اقتصادی زد. 
در برزیل هم سیاستگذاران در شرایط بسیار خوب سیاسی و اجتماعی با ارائه یک بسته 
اقتصادی اصلاحات، مبادرت به این کار کردند و موفق شدند. بنابراین تجربیات دیگر 
کشورها نشان می‌دهد که اقدام برای حذف صفر بدون تعریف یک بسته اقتصادی و حتی 

سیاسی قرین شکست خواهد بود.
۵-  موافقان چه می‌گویند؟   موافقان طرح مذکور معتقدند صفرزدایی برای محاسبات 
حسابداری خیلی خوب است. زیرا پول‌های خرد الان به حساب نمی‌آیند؛ مثل ۵ ریال 
یا ۱۰۰ ریال. بله این گزاره درست است؛ اما الان این موضوع در اولویت کشور نیست. 
همچنین عنوان می‌شود ارزش پول ملی نسبت به دلار افزایش پیدا می‌کند. مثلا اگر دلار 
۱۰۰هزار تومان باشد، یک دلار می‌شود ۱۰ تومان. آیا این استدلال پذیرفتنی است؟ حذف 
صفر به‌هیچ‌وجه به معنای افزایش قدرت خرید و ارزشمند شدن پول ملی نیست، زیرا آن ۱۰ 
تومان طبق تعریف همان ۱۰۰هزار تومان است. این استدلال غیراقتصادی است و به نظر 

می‌رسد بیشتر برای دستاوردسازی است.
۶-  اولویت جامعه چیست؟   در‌حال‌حاضر که کشور در شرایط تحریمی و تورمی به 
سر می‌برد و هر آن ممکن است شرایط ویژه‌ای بر کشور تحمیل شود، اجازه می‌خواهم 
از سران محترم سه قوه، مخصوصا ریاست محترم جمهوری که در این زمینه مسوولیت 
مستقیم دارند، سوال کنم که اولویت اقتصادی مردم چیست؟ آیا با حذف صفر و بزک 
کردن پول ملی مشکل اقتصادی ما حل می‌شود؟ یا نگرانی‌های روانی، اجتماعی و 
سیاسی را افزایش می‌دهد. به گمان من اولویت مردم الان این نیست که ۱۰هزار تومان 

را یک تومان بنامند.
۷-  دولت تا زمان عادی شدن شرایط می‌تواند اسکناس‌های درشت‌تر چاپ کند، مثل 
به  باید  در‌حال‌حاضر  است.  کمرنگ  آنها  صفرهای  از  برخی  که  کنونی  چک‌پول‌های 
اولویت‌های اقتصاد تحریمی – تورمی و جنگی رسیدگی شود. این اولویت‌ها به دولت اجازه 
نمی‌دهد که به دنبال کار لوکس باشد. خواهش من از مسوولان سه قوه این است که به این 
مساله با دقت بیشتری توجه کنند، زیرا حذف صفر از پول ملی در شرایط فعلی می‌تواند 

به‌مثابه پوست خربزه‌ای زیر پای کشور عمل کند.

با پول بازی نکنیم

سرمقاله

دکتر سیدمحمد‌حسین عادلی/ اقتصاددان و رئیس کل پیشین بانک مرکزی ایران

بازرس کل استان کرمان:

شهر کرمان باید در تراز مردم شریف خود ساخته شود

وزارت ارتباطات اعلام کرد؛

کیفیت خدمات ارتباطی در انتظار تعیین تکلیف تعرفه‌ها

بازرس کل استان کرمان با تأکید بر ضرورت توسعه زیرساخت‌ها و عدالت در توزیع خدمات، گفت: 
کرمان باید در تراز مردم شریف خود و در شأن نام شهید سلیمانی ساخته شود.

به گزارش تسنیم، دادخدا سالاری، بازرس کل قضایی استان کرمان، در دیدار با شهردار 
و مدیران شهرداری کرمان با تأکید بر ضرورت توسعه زیرساخت‌ها، بهبود مبلمان شهری 
و عدالت در توزیع خدمات، گفت: کرمان باید در تراز مردم شریف خود و در شأن نام حاج 

قاسم سلیمانی ساخته شود.
وی بر لزوم توسعه زیرساخت‌های شهری، بهبود چهره شهر و رضایتمندی شهروندان تأکید 
کرد و گفت: کرمان به‌عنوان پایتخت مقاومت و مرکز پهناورترین استان کشور، باید در تراز مردم 
نجیب و شریف خود ساخته شود. رضایت شهروندان باید در اولویت همه اقدامات شهرداری و 

دستگاه‌های خدمات‌رسان قرار گیرد.
بازرس کل قضایی استان کرمان، با تأکید بر ضرورت توجه برابر به همه مناطق شهر، افزود: توزیع 
عادلانه خدمات در تمام مناطق شهری باید مورد توجه ویژه قرار گیرد تا از بروز نابرابری‌ها و شکاف 
اجتماعی جلوگیری شود. توسعه باید متوازن باشد؛ کرمان نباید شهری با مناطق برخوردار و 

محروم باشد.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: مبلمان شهری مناسب، نه تنها به زیبایی شهر می‌افزاید، بلکه 
مستقیماً در ارتقای کیفیت زندگی مردم نقش دارد و کرمان باید چهره‌ای درخور جایگاه ملی و 

مذهبی خود داشته باشد.
تسریع در پروژه‌های عمرانی برای جلوگیری از افزایش هزینه‌ها

وی با اشاره به شرایط اقتصادی و افزایش هزینه‌ها در اجرای طرح‌های عمرانی، گفت: امروز زمان 
یک عامل کلیدی در مدیریت شهری است. اجرای سریع پروژه‌ها، از تحمیل هزینه‌های اضافی 

جلوگیری می‌کند و باعث می‌شود مردم هرچه زودتر از خدمات شهری بهره‌مند شوند.
بازرس کل قضایی استان کرمان، افزود: هر روز تأخیر در اجرای طرح‌ها، هم به مردم و هم به منابع 

عمومی آسیب می‌زند. شهرداری باید با مدیریت دقیق، روند اجرای پروژه‌ها را تسریع کند.
سالاری با تقدیر از عملکرد شهرداری کرمان گفت: فعالیت‌های شهرداری کرمان در سال‌های 
اخیر موجب تغییر چهره شهر و رضایت عمومی شهروندان شده است. شهرداری نه تنها در 

مبلمان شهری فعال بوده بلکه در حوزه‌های زیربنایی نیز گام‌های مهمی برداشته است.
وی افزود: احداث پل‌ها و تقاطع‌های غیرهمسطح، هرچند شاید در نگاه عمومی کمتر به چشم 

بیایند، اما تأثیر قابل توجهی در کاهش ترافیک، صرفه‌جویی در وقت و سوخت و افزایش رضایت 
شهروندان دارند و حضور میدانی شهردار کرمان در پروژه‌ها و ارتباط مستقیم با مردم، باعث شده 

شهرداری در صف مقدم خدمت‌رسانی قرار گیرد.
بازرس کل قضایی استان کرمان، ادامه داد: در شرایطی که دشمنان به دنبال ایجاد نارضایتی و گسست 

اجتماعی هستند، اقدامات شهرداری کرمان به نقطه قوتی برای استان و نظام تبدیل شده است.
خدمت به مردم، فلسفه وجودی نظام اداری

سالاری با تأکید بر اینکه فلسفه وجودی همه مدیران خدمت به مردم است، گفت: اگر مدیری 
کم‌کاری کند، ضعف او به نام نظام نوشته می‌شود؛ اما وقتی مدیری درست عمل کند، تلاش او به 
حساب کل نظام گذاشته می‌شود و موجب افزایش اعتماد عمومی می‌گردد. از این‌رو، هر اقدام 

مؤثر در خدمت‌رسانی، در حقیقت تقویت سرمایه اجتماعی نظام است.
وی با اشاره به اهمیت معنوی و نمادین شهر کرمان اظهار داشت: همه به کرمان با نگاه »دیار حاج 
قاسم« می‌نگرند. این نگاه مسئولیت ما را دوچندان می‌کند. باید شهری بسازیم که در شأن نام 

بزرگ حاج قاسم سلیمانی و مردم وفادار این سرزمین باشد.
وی در بخش دیگری از سخنانش به تداوم فعالیت شهرداری در شرایط دشوار اشاره کرد و گفت: 
شهرداری کرمان حتی در روزهای جنگ تحمیلی 12 روزه اخیر نیز فعالیت‌ها و پروژه‌های خود را 
متوقف نکرد. این روحیه جهادی، همان ادامه راه مقاومت و دفاع از خدمت صادقانه به مردم است.

وزارت ارتباطات اعلام کرده که با هرگونه افزایش نامتعارف قیمت‌ها که موجب فشار بر 
مردم شود، مخالف است و چنین اقداماتی را تأیید نمی‌کند؛ در این بین رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی توضیح داده که اپراتورها به‌شدت پیگیر این موضوع 
هستند، اما هنوز جمع‌بندی نهایی صورت نگرفته و میان دولت و اپراتورها در این زمینه 

اختلاف نظر وجود دارد.
به گزارش ایسنا، پاییز دو سال قبل اپراتورهای ارتباطی با قبول شروطی مانند افزایش ۳۰ 
درصدی کیفیت اینترنت و تعداد سایت‌های نسل پنجم اینترنت از سوی رگولاتوری، حدود 
۳۴ درصد تعرفه بسته‌های اینترنتی را افزایش دادند. در آن زمان تأکید شد که این تعرفه‌ها 

متعلق به سال ۱۳۹۶ بوده و طی سالها تغییر قیمتی رخ نداده است.     
حال با وجود شروط مطرح شده از سوی وزارت ارتباطات در افزایش تعرفه قبلی، همچنان 
درخواست افزایش تعرفه‌ها از سوی اپراتورهای ارتباطی وجود دارد به طوری که اردیبهشت 
امسال در نامه‌ای به وزارت ارتباطات خواستار افزایش ۷۵ درصدی تعرفه‌ها شدند و مطرح 

کردند تامین منابع مالی مورد نیاز جهت حفظ و ارتقاء شبکه و کیفیت دسترسی مشترکین 
به خدمات ارتباطی در شرایط اقتصادی حاکم بر کسب‌ و کار، اپراتورهای ارتباطی را با 
چالش‌ها و مخاطرات اساسی روبرو کرده و بازگشت توازن به این فضا مستلزم بازنگری در 
قیمت‌گذاری خدمات به ویژه سرویس اینترنت به عنوان یکی از اصلی‌ترین جریان‌های 

درآمدی اپراتورها است.   
اما در پی انتشار این نامه رئیس رگولاتوری اعلام کرد هرگونه افزایش خودسرانه‌ تعرفه بدون 
طی روال قانونی مصوبات کمیسیون تنظیم مقررات قطعا پذیرفته نیست و با متخلفان 

برخورد عبرت‌آموز خواهد شد.    
وی تأکید کرد به دلیل استفاده از اینترنت در زندگی روزمره مردم توجه به معیشت و عدم 
تحمیل هزینه‌های نامتعارف به آنها مبنای هرگونه تصمیم‌گیری در این زمینه خواهد بود.   
در این راستا، اخیرا حمید فتاحی- رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی- 
درباره آخرین وضعیت تغییر تعرفه‌ها توضیح داده است: اپرتورها به شدت پیگیر این 
به نهادهای مثال مانند رگولاتوری درحال  موضوع هستند و مکاتبات و مراجعاتشان 

پیگیری است.
وی افزود: هنوز جمع‌بندی نهایی انجام نشده و اختلاف نظر در این زمینه بین دولت و 

اپراتورها وجود دارد.         
در پایان تابستان امسال وزیر ارتباطات نیز تأکید کرده بود با هرگونه افزایش نامتعارف که 
به هزینه‌های مردم اضافه کند، موافق نیستند و آن را مورد قبول نمی‌دانند و  در عین حال 

افزایش خودسرانه قیمت‌ها را تایید نمی‌کنند.  
به گفته وی نزدیک به ۶۵ درصد تامین تجهیزات حوزه ارتباطات ارزی است و هزینه‌های 
جاری هم افزایش پیدا کرده، بنابراین اپراتورها درخواست‌هایی را به صورت جدی هم 
دنبال می‌کنند و تاکید دارند که تعرفه‌ها باعث شده امکان توسعه در بخش فراهم نباشد و 

کیفیت متناسب با مصرفی و درخواستی که در کشور وجود دارد، پیش نرفته است.  

حکم دادگاه علیه »اوپن‌ای‌آی« شکست
داده‌های  تمام  نیست  مجبور  دیگر  دادگاه،  حکم  طبق   )OpenAI(»اوپن‌ای‌آی« شرکت 

ChatGPT را )به جز برخی استثنائات( حفظ کند.
به گزارش ایسنا، آخرین تصمیم در پرونده نقض حق نشر »نیویورک تایمز« علیه »اوپن‌ای‌آی« به 

یک حکم گسترده مربوط به سوابق گفتگوها و چت‌ها پایان می‌دهد.
به نقل از انگجت، حکم بحث‌برانگیز حفظ اطلاعات که »اوپن‌ای‌آی« را ملزم به نگهداری 

نامحدود سوابق داده‌های ChatGPT می‌کرد، لغو شد.
»اونا تی. وانگ«)Ona T. Wang(، قاضی فدرال آمریکا در تاریخ 9 اکتبر، حکم جدیدی را صادر 
کرد که »اوپن‌ای‌آی« را از تعهد به »حفظ و جداسازی تمام داده‌های خروجی که در غیر این 

صورت در آینده حذف می‌شدند« معاف می‌کند.
این پرونده در اواخر سال 2023، با شکایت »نیویورک تایمز« از OpenAI به دلیل نقض حق نشر، 
با این ادعا که این غول هوش مصنوعی مدل‌های خود را با مالکیت معنوی این رسانه خبری 

بدون پرداخت غرامت مناسب آموزش داده است، باز شد.
در ماه مه امسال بود که به OpenAI دستور داده شد که تمام سوابق چت‌ها را حفظ کند تا 
»نیویورک تایمز« بتواند ادعاهای نقض حق نشر را بررسی کند. در پاسخ، OpenAI به حکم 
دادگاه اعتراض کرد و استدلال کرد که حکم حفظ اطلاعات، زیاده‌روی است و حریم خصوصی 

کاربران را به خطر می‌اندازد.

با این حال، این تصمیم اخیر به این معنی است که این غول هوش مصنوعی از تاریخ ۲۶ 
سپتامبر، به جز برخی موارد، دیگر مجبور به حفظ گزارش‌های چت‌های کاربران نیست.

قاضی پرونده نیز اعلام کرد که هرگونه گزارش از چت‌ها که قبلًا طبق دستور قبلی ذخیره شده 
باشد، همچنان قابل دسترسی خواهد بود و OpenAI موظف است هرگونه داده مربوط به 

حساب‌های ChatGPT را که توسط »نیویورک تایمز« علامت‌گذاری شده‌اند، نگه دارد.
از این پس، »نیویورک تایمز« مجاز است تعداد کاربران علامت‌گذاری شده را افزایش دهد، زیرا 

همچنان به جستجو در سوابق حفظ شده OpenAI ادامه می‌دهد.

 


